

KẾ HOẠCH

Tổ chức Hội thi “Cán bộ Hội - Thanh vận giỏi” lần 5 năm 2022
Chào mừng 66 năm ngày truyền thống Hội Liên hiệp Thanh niên Việt Nam
(15/10/1956 – 15/10/2022)

Căn cứ Chương trình công tác Hội và phong trào thanh niên Quận Phú Nhuận năm 2022, chủ đề “Phát huy thanh niên trong chuyển đổi số, khởi nghiệp, lập nghiệp, phục hồi sau đại dịch”;

Ủy ban Hội quận Phú Nhuận triển khai kế hoạch tổ chức Hội thi “Cán bộ Hội - Thanh vận giỏi” lần 5 năm 2022 với các nội dung cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH – YÊU CẦU:

1. Mục đích:

- Thiết thực tổ chức các hoạt động chào mừng Đại hội Đại biểu Đoàn TNCS Hồ Chí Minh TP. Hồ Chí Minh lần thứ XI, Đại hội Đoàn toàn quốc lần thứ XII, nhiệm kỳ 2022 - 2027; kỷ niệm 66 năm Ngày truyền thống Hội Liên hiệp Thanh niên Việt Nam (15/10/1956 – 15/10/2022).

- Nâng cao nhận thức, kỹ năng, nghiệp vụ công tác Hội Liên hiệp Thanh niên và phát huy tính chủ động, sáng tạo của Hội. Qua đó góp phần nâng cao chất lượng hoạt động của tổ chức Hội và phát huy vai trò trong công tác vận động thanh niên, đáp ứng với yêu cầu nhiệm vụ trong giai đoạn hiện nay.

2. Yêu cầu:

- Thông qua hội thi tạo điều kiện để đội ngũ cán bộ Hội cơ sở giao lưu, học hỏi, trao đổi kinh nghiệm về những sáng kiến, cách làm mới, mô hình hay hoạt động có hiệu quả trong việc đa dạng hóa các hình thức vận động, tập hợp, mở rộng vai trò của người thủ lĩnh thanh niên; xây dựng, củng cố tổ chức và hoạt động của Hội LHTN Việt Nam ngày càng vững mạnh. Tạo nguồn kế thừa cho tổ chức Hội các cấp.

- Hội thi phải được tổ chức chu đáo, thiết thực, hiệu quả, tiết kiệm, đảm bảo nội dung và phù hợp với yêu cầu đổi mới phương thức hoạt động.

II. THỜI GIAN – ĐỊA ĐIỂM – THÀNH PHẦN THAM GIA:

1. Thời gian, địa điểm:

- Vòng sơ kết: dự kiến 08g00 ngày 16/10/2022 (Chủ nhật), tại một số địa điểm trên địa bàn quận và Thành phố.

- Vòng chung kết: dự kiến 08g00 ngày 23/10/2022 (Chủ nhật), tại Quận Đoàn.

3. Thành phần tham gia:

- Bảng A: Chủ tịch, Phó Chủ tịch Hội LHTN Việt Nam 13 phường.
- Bảng B: Chi hội trưởng các chi hội khu phố, chi hội ngoài nhà nước; đội nhóm trưởng các câu lạc bộ, đội, nhóm trực thuộc quận và 13 phường.
- Trang phục: Áo Hội LHTN Việt Nam, quần dài, mang giày.

III. NỘI DUNG THỰC HIỆN:

1. Vòng sơ kết:

- Thi trực tuyến trên website: <https://kahoot.it/> tại Quận Đoàn Phú Nhuận.
- Tham gia các phần thi tại một số địa điểm trên địa bàn Thành phố.

2. Vòng chung kết:

- Chọn 05 thí sinh mỗi bảng có số điểm cao nhất vòng sơ kết sẽ tiếp tục tham gia vòng Chung kết.

3. Thể lệ: Đính kèm kế hoạch.

4. Cơ cấu giải thưởng:

- Bảng A: 01 giải nhất, 01 giải nhì, 01 giải ba, 02 giải khuyến khích.
- Bảng B: 01 giải nhất, 01 giải nhì, 01 giải ba, 02 giải khuyến khích.

IV. BIỆN PHÁP THỰC HIỆN:

1. Thành lập Ban tổ chức:

* *Trưởng ban*: Anh Trần Thanh Trí – Phó Bí thư Quận Đoàn, Chủ tịch Hội LHTN Việt Nam quận, Trưởng ban.

* *Phó ban*:

- Chị Ngô Hải Yến – UV.BTV, Phó Chủ tịch Hội LHTN Việt Nam quận.
- Anh Trần Nguyễn Quang Trung – Phó Chủ tịch Hội LHTN Việt Nam quận, Chủ tịch Hội LHTN Việt Nam phường 13.

* *Các thành viên*:

- Chị Nguyễn Đông Xuân – Chuyên viên Quận Đoàn.
- Anh Đỗ Trọng Hiếu – Chuyên viên Quận Đoàn.
- Chị Hồ Kim Châu – Cán bộ Quận Đoàn.
- Anh Ngô Chí An – Chuyên viên Quận Đoàn.

2. Ban giám khảo:

- Đại diện Ban Thư ký Hội LHTN Việt Nam Thành phố.
- Đại diện lãnh đạo Ban Dân vận Quận ủy.
- Đại diện Thường trực Hội LHTN Việt Nam Quận.

3. Phân công nhiệm vụ:

a) Cấp quận:

- Phân công tập thể Thường trực Hội LHTN Việt Nam Quận là bộ phận Thường trực trong công tác tổ chức hội thi; xây dựng kế hoạch, dự trù kinh phí, mời ban giám khảo và phân công, phối hợp tổ chức Hội thi.

- Chịu trách nhiệm xây dựng chương trình tổng thể, nội dung tổ chức hội thi và bộ đề thi cho các thí sinh.

b) Cơ sở Hội:

- Tham mưu Cấp ủy, lãnh đạo đơn vị quan tâm hỗ trợ, tạo điều kiện thuận lợi cho các thí sinh tham gia tốt hội thi.

- Mỗi đơn vị đảm bảo ít nhất 01 Thường trực Hội tham gia bảng A và 03 cán bộ hội tham gia bảng B.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức Hội thi “Cán bộ Hội - Thanh vận giỏi” lần 5 năm 2022. Ủy ban Hội LHTN Việt Nam quận Phú Nhuận đề nghị các cơ sở Hội triển khai thực hiện theo tinh thần kế hoạch đã đề ra./. *Chia*

TM. ỦY BAN HỘI QUẬN PHÚ NHUẬN
CHỦ TỊCH

Nơi nhận:

- Hội LHTN VN Thành phố: Thường trực, Văn phòng;
- Ban Tổ chức - Kiểm tra Thành Đoàn;
- Ban Dân vận Quận ủy;
- Ban Thường vụ Quận Đoàn;
- Thường trực Hội quận;
- Đảng ủy 13 phường;
- Thường trực Hội 13 phường;
- Lưu.



Trần Thanh Trí

HỘI LHTN VIỆT NAM TP. HỒ CHÍ MINH
ỦY BAN HỘI QUẬN PHÚ NHUẬN

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Phú Nhuận, ngày 30 tháng 9 năm 2022

THỂ LỆ

Hội thi “Cán bộ Hội - Thanh vận giỏi” lần 5 năm 2022
(Đính kèm kế hoạch số: 04/KH-UBH ngày 30 tháng 9 năm 2022)

A. VÒNG SƠ KẾT:

1. Phần thi “Tự hào truyền thống Hội ta”:

a) Nội dung:

- Lịch sử, truyền thống Hội LHTN Việt Nam Thành phố Hồ Chí Minh.
- Nghị quyết Đại hội đại biểu Hội LHTN Việt Nam Thành phố Hồ Chí Minh lần VIII, nhiệm kỳ 2019 – 2024.
- Các kiến thức về văn hoá, xã hội, tín ngưỡng, tôn giáo; lao động, việc làm của thanh niên tôn giáo, thanh niên dân tộc thiểu số.
- Điều lệ Hội và Hướng dẫn thực hiện điều lệ Hội LHTN Việt Nam.
- Kỹ năng nghiệp vụ công tác thanh vận.

b) Thể lệ:

- Thi trực tuyến trên website: <https://kahoot.it/>.
- Số lượng: 20 câu, mỗi câu trả lời trong 20 giây.

c) Yêu cầu: Thí sinh tham gia hội thi tự chuẩn bị điện thoại di động thông minh (Smartphone) có kết nối mạng internet (4G/Wifi).

2. Phần thi “Trải nghiệm thực tế”:

2.1. Trạm 1 “Cán bộ Hội hội nhập quốc tế”:

- Địa điểm: tại Bưu điện Thành phố (125 Hai Bà Trưng, phường Bến Nghé, Quận 1, Thành phố Hồ Chí Minh).

- Nội dung: Các đội tham quan bưu điện và thực hiện thử thách gấp gáp, giao lưu với người nước ngoài, tập thể nhóm chụp hình lưu niệm và đăng tải lên trang cá nhân (Facebook) của từng thành viên trong nhóm kèm theo hashtag #ThanhnienPhuNhuanhoinhapquocte. Sau khi thực hiện thử thách, các nhóm nhận mật thư và di chuyển đến các trạm tiếp theo.

2.2. Trạm 2 “Cán bộ Hội làm bạn với sách”:

- Địa điểm: tại đường sách Thành phố (đường Nguyễn Văn Bình, phường Bến Nghé, Quận 1).

- Nội dung: tham quan các cửa hàng, không gian trưng bày sách, mỗi cá nhân chọn 01 quyển sách mà mình tâm đắc nhất, chụp ảnh cùng quyển sách đó và đăng tải lên trang cá nhân (Facebook) của từng thành viên trong nhóm kèm cảm nhận về quyển sách (không quá 100 chữ) gắn hashtag #ThanhnienPhuNhuanolambanvoisach. Sau khi thực hiện thử thách, các nhóm cung cấp minh chứng cho Ban tổ chức và nhận mật thư di chuyển đến các trạm tiếp theo.

2.3. Trạm 3 “Cán bộ Hội với âm nhạc truyền thống”:

- Địa điểm: tại Quận Đoàn Phú Nhuận (179 Hoàng Văn Thụ, phường 8, quận Phú Nhuận, Thành phố Hồ Chí Minh).

- Nội dung: nghe và đoán tên 10 bài hát truyền thống cách mạng, truyền thống Hội LHTN Việt Nam. Mỗi thí sinh có 10 giây để suy nghĩ và trả lời, mỗi bài hát đúng 01 điểm.

B. VÒNG CHUNG KẾT: chọn 05 thí sinh mỗi bảng có điểm cao nhất vòng sơ kết.

1. Phần thi giới thiệu bản thân (10 điểm):

- Nội dung: Các thí sinh tham gia vòng chung kết thực hiện 01 đoạn phim ngắn tối đa 03 phút giới thiệu về bản thân, đơn vị đang sinh hoạt và nêu cảm nghĩ về hội thi “Cán bộ Hội - Thanh vận giỏi” lần 5 năm 2022.

- Gửi đoạn phim về hộp thư điện tử hoilhtnquanphunhuan@gmail.com hạn chót ngày 10/10/2022 (Thứ 2). Ban tổ chức sẽ đăng tải các đoạn phim lên fanpage Hội LHTN Việt Nam Quận Phú Nhuận, các thí sinh tuyên truyền, vận động hội viên thanh niên like, share đoạn phim.

- Lưu ý khi thực hiện đoạn phim các thí sinh mặc trang phục lịch sự, áo Hội LHTN Việt Nam.

- Cách tính điểm: điểm tính theo số lượng like và share tối đa 05 điểm, điểm do Thường trực Hội Quận chấm tối đa 05 điểm.

2. Phần thi Cán bộ Hội làm chủ tri thức (20 điểm):

- Nội dung: Mỗi thí sinh sẽ tham gia trả lời 10 câu hỏi câu hỏi kiến thức về truyền thống Hội LHTN Việt Nam, kỹ năng công tác thanh vận, các bài hát về thanh niên, về văn hoá, xã hội, tín ngưỡng, tôn giáo; lao động, việc làm của thanh niên tôn giáo, thanh niên dân tộc thiểu số.

- Hình thức: Người dẫn chương trình đọc câu hỏi, thí sinh nêu đáp án. Thí sinh có quyền bỏ qua câu hỏi hiện tại để đến với câu hỏi kế tiếp, nếu còn thời gian, thí sinh sẽ được quay trở lại để trả lời những câu hỏi đã bỏ qua.

- Thí sinh có 03 phút để suy nghĩ và trả lời. Mỗi câu đúng được 02 điểm.

3. Phần thi Cán bộ Hội tài năng (20 điểm):

- Nội dung: Mỗi thí sinh lần lượt thể hiện phần thi năng khiếu của mình như: diễn tiểu phẩm, kịch ngắn, hát, múa, đồng diễn, ảo thuật, chơi

nhạc cụ, dẫn chương trình, kỹ năng quản trò, lĩnh vực văn hóa văn nghệ, nghiệp vụ công tác Đoàn, Hội,....

- Hình thức: thí sinh được quyền trợ giúp nhưng tối đa không quá 10 người. Thời gian tối đa cho mỗi thí sinh là 05 phút và nội dung phải phù hợp với đối tượng và chức năng, nhiệm vụ của Hội LHTN Việt Nam.

- Thang điểm: Nội dung - 15 điểm, sáng tạo - 5 điểm.

4. Phần thi Cán bộ Hội thanh vận giỏi (50 điểm):

a) Nội dung: mỗi thí sinh trình bày về một mô hình giải pháp, cách làm hay trong công tác Hội và phong trào thanh niên tại địa phương, đơn vị.

b) Chủ đề:

- Giải pháp tiếp cận, vận động các doanh nghiệp, hộ kinh doanh thành lập Chi hội ngoài nhà nước.

- Giải pháp tiếp cận, vận động thanh niên tại chung cư, cao ốc, văn phòng.

- Giải pháp tiếp cận vận động thanh niên tín đồ tôn giáo, thanh niên đồng bào dân tộc thiểu số tham gia hoạt động phong trào của Hội.

- Giải pháp tiếp cận, vận động, kết nạp thanh niên tiên tiến vào tổ chức Hội LHTN Việt Nam.

- Giải pháp hỗ trợ, tạo điều kiện để hội viên thanh niên tiếp cận các nguồn vốn trong lập thân, lập nghiệp.

c) Hình thức:

- Các thí sinh bốc thăm chủ đề trong buổi họp triển khai vòng chung kết hội thi, chủ động chuẩn bị nội dung trình bày, yêu cầu phần trình bày có minh họa sinh động (Đa dạng hình thức: Powerpoint, tiểu phẩm, ca, hát, múa,...).

- Thời gian trình bày tối đa 03 phút.

- Ban giám khảo sẽ đặt câu hỏi đối với phần trình bày của mỗi thí sinh.

- Thang điểm: nội dung 25 điểm, phong cách trình bày 15 điểm, minh họa sáng tạo 10 điểm.

BAN TỔ CHỨC HỘI THI